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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

1. Folketinget pålagde i enighed den 11. decemb r 
1992 (B 16) regeringen at optage forhandlinger med 
tjenestemændenes organisationer om en ændring af 
tjenestemændenes pensionssystem med det sigte at 
opnå en afbalanceret afvikling af samordningsfra- 
draget, hvor der tages hensyn til pensionsdæknings- 
graderne. Under folketingsbehandlingen kunne der 
konstateres enighed om, at det skal kunne betale s ig 
at arbejde, hvorfor en tjenestemands samlede pen- 
sion må vurderes i forhold til lønnen. 

Som led i overenskomstforliget i februar 1993 af- 
taltes det, at parterne i lyset af Folketingsbeslutnin- 
gen af 11. december 1992 i overenskomstperiod n 
skulle drøfte en ændring af pensionsberegningen i 
tjenestemandspensionssystemet for at opnå en afba- 
lanceret afvikling af samordningsfradraget. 

Disse drøftelser har fundet sted i perioden febru- 
ar-april 1993, hvor der blev søgt udarbejdet et tek- 
nisk grundlag. Lovforslaget har efterfølgende været 
forhandlet med Centralorganisationernes Fællesud- 
valg i overensstemmelse med tjenestemandslovens 
regler herom. 

I de afsluttende forhandlinger har regeringen ind- 
draget sammenhængen med den foreslåede skattere- 
form, der indebærer meget betydelige nedsættelser i 
personskatten og indførelsen af øremærkede ar- 
bejdsmarkedsbidrag. 

Det er vigtigt for regeringen at sikre en rimelig ba- 
lance mellem den fremtidige behandling af tjeneste- 
mandspensionister og overenskomstansatte. 

I det nye skattesystem vil de nuværende og nær- 
mest kommende pensionister med både tjeneste- 
mandspension og andre pensionsordninger blive 
særligt gunstigt behandlet, idet sådanne indkomster 
slet ikke reduceres som følge af indførelsen af ar- 
bejdsmarkedsbidrag, men opnår stor fordel ved ned- 
sættelse af indkomstskatten. Alle nutidige og fremti- 
dige pensionister vil få en betragtelig fremgang i dis- 
ponibel indkomst. 

En anden målestok er udviklingen i pensionens 
dækningsprocent vist for en forsikringsmæssig pen- 

sionsordning fx. i en pensionskasse og en løn på ca. 
200.000 kr og for et overpostbud på skalatrin 17 efter 
den foreslåede nyordning for tjenestemændene, hvor 
lønnen er exclusiv AUD-bidrag og ATP og i de føl- 
gende år eksklusiv nye arbejdsmarkedsbidrag og 
ATP. 

Pensionerings- i 2003 2013 2023 l 2030 tidspunkt: 
. 

37 års optjening 
1) i 
pensionskasse 50,0 53,2 52,0 50,9 50,0 
2) som 
tjenestemand 55,8 59,4 58,1 57,1 57,1 

Tallene viser, at pensionskasseordningen som føl- 
ge af skattereform -  alt andet lige -  giver noget for- 
bedret dækning for nuværende og nærmest kom- 
mende pensionister, men derefter vender tilbage til 
det nuværende dækningsniveau. På de lange optje- 
ningsforløb opretholdes tjenestemandspensionernes 
dækningsprocent også på langt sigt på et lidt højere 
niveau end hidtil, mens der er stor parallelitet i de 
øvrige forløb. 

2. Reglerne om samordningsfradrag i tjeneste- 
mandspensioner blev indført pr. 1. april 1970. På 
dette tidspunkt fik tjenestemandspensionister og de- 
res ægtefæller ret til at få folkepensionens fulde 
grundbeløb fra det fyldte 67. år og til at få andre 
sociale pensioner ligesom den øvrige befolkning. 
Det har siden 1970, hvor tjenestemænd fik ret til fuld 
folkepension, været en politisk forudsætning for, at 
tjenestemænd kunne få folkepension, at der skete en 
samordning mellem tjenestemandspension og folke- 
pension. 

Før 1. april 1970 var tjenestemandspensionister og 
deres ægtefæller som hovedregel kun berettiget til 
folkepensionens mindstebeløb. Tjenestemandspen- 
sionen var normalt for stor til, at man kunne få ind- 


